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 دعوى 

 (VR-2020-14القرار رقم )                        لجنة الفصل                                                                

 (V-2018-149)الصادر في الدعوى رقم     الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة                                 

 الرياضفي مدينة القيمة المضافة 

 

 المفاتيح:

  الدعوى انقضاءإثبات  -طلب التسجيل غرامة التاخير في التسجيل

 

 

 

غرامة التأخر في التسجيل بنظام ضريبة القيمة  قرار هيئة الزكاة والضريبة والجمارك بشأنمطالبة المدعي بإلغاء 

الأصل في القرار الصادر من جهة الإدارة الصحة والسلامة مالم  -1-أجابت الهيئة  –( ريال10،000المضافة بمبلغ )

التطبيق واتخذت كافة إجراءات تم نشر كافة المتطلبات النظامية بوقت كاف قبل بدء  -2يثبت العكس. 

التوعية بمختلف الوسائل الالكترونية وأتيح ذلك عن طريق مركز الاتصال الموحد لكافة المكلفين من أجل 

ذكر المكلف في خطابه أن سبب تأخره بالتسجيل في موقع الهيئة  -3التطبيق الصحيح للنظام ولائحته. 

الكافية لديه للتسجيل في الموقع، فيُرد عليه بأن العلم  العامة للزكاة والدخل هو عدم وجود المعلومات

بالأنظمة واللوائح وفقاً للقواعد العامة يعد مفترضاً ولا يجوز الاعتداد بالجهل أو الخطأ طالما تم النشر وفقاً 

للطرق النظامية وقد نشرت الهيئة كافة المتطلبات النظامية بوقت كاف قبل بدء التطبيق واتخذت كافة 

أن الدعوى فإنه يكون من المتعين ثبت للدائرة - ءات التوعية من أجل التطبيق الصحيح للنظام ولائحتهإجرا

م اسقاط 03/02/2020الحكم بانتهاء الخصومة. وحيث أن المدعى عليها قررت في جلسة يوم الاثنين الموافق 

 -ها وبين المدعية وإثبات ذلكالغرامة المفروضة محل النزاع، وطلبت الحكم بانتهاء الخصومة القائمة بين

( من قواعد عمل لجان الفصل 42اعتبار القرار نهائياً وواجب النفاذ بموجب المادة ) –إثبات إنقضاء الدعوىمؤدى ذلك: 

 في المخالفات والمنازعات الضريبية.

 

 

 

 ،هـ20/11/1438( وتاريخ 113بالمرسوم الملكي رقم )م/ ( من نظام ضريبة القيمة المضافة41المادة )

  

 المستند:

 الملخص:
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 الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

الأولى للفصل في  م(، اجتمعت الدائرة03/02/2020هـ( الموافق )09/06/4411الإثنين بتاريخ )إنه في يوم 

، المنشأة بموجب نظام ضريبة الدخل الصادر القيمة المضافة في مدينة الرياضمخالفات ومنازعات ضريبة 

، ..... وذلك للنظر في الدعوى المرفوعة من هـ وتعديلاته15/1/1425( بتاريخ 1بالمرسوم الملكي رقم )م/

 مؤسسة )...( سجل تجاري رقم )...(، ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع

 )...( النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم: 

تقدمت بلائحة دعوى، تضمنت اعتراضها على غرامة التأخر في التسجيل ... وتتلخص وقائع هذه الدعوى في أن 

موقع الهيئة ( ريال حيث جاء فيها:" قمنا بطلب التسجيل في 10،000بنظام ضريبة القيمة المضافة بمبلغ )

م ولكن تم إعادة طلب التسجيل لوجود ملاحظات، وبتاريخ 12/12/2017العامة للزكاة والدخل بتاريخ 

م تم تقديم طلب التسجيل وتمت الموافقة عليه، ثم تم فرض غرامة التأخير بالتسجيل، وسبب 07/01/2018

وقع الهيئة العامة للزكاة والدخل لكوننا التأخير يرجع إلى عدم توافر المعلومات الكافية لدينا للتسجيل في م

 شركة غير مقيمة. وعليه نطلب إلغاء الغرامة".

الأصل في القرار الصادر من جهة  -1وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها:" 

كاف قبل بدء  تم نشر كافة المتطلبات النظامية بوقت -2الإدارة الصحة والسلامة مالم يثبت العكس. 

التطبيق واتخذت كافة إجراءات التوعية بمختلف الوسائل الالكترونية وأتيح ذلك عن طريق مركز الاتصال 

ذكر المكلف في خطابه أن سبب تأخره  -3 الموحد لكافة المكلفين من أجل التطبيق الصحيح للنظام ولائحته.

جود المعلومات الكافية لديه للتسجيل في بالتسجيل في موقع الهيئة العامة للزكاة والدخل هو عدم و

الموقع، فيُرد عليه بأن العلم بالأنظمة واللوائح وفقاً للقواعد العامة يعد مفترضاً ولا يجوز الاعتداد بالجهل أو 

الخطأ طالما تم النشر وفقاً للطرق النظامية وقد نشرت الهيئة كافة المتطلبات النظامية بوقت كاف قبل 

 “.خذت كافة إجراءات التوعية من أجل التطبيق الصحيح للنظام ولائحتهبدء التطبيق وات

م، عقدت الدائرة جلستها الأولى للنظر في الدعوى، وبالمناداة على 03/02/2020وفي يوم الإثنين بتاريخ 

أطراف الدعوى لم يحضر من يمثل الشركة المدعية مع ثبوت تبلغها بموعد هذه الجلسة، ممثل عن المدعى 

سير في الدعوى وإصدار قرار فيها عليها وأجابا بأن الهيئة قد ألغت الغرامة المقررة على المدعية، وطلبا ال

بإنتهاء الدعوى في ضوء إلغاء الغرامة المقررة على المدعية والتي كانت محلًا للدعوى، وبعد المناقشة وحيث 

 .نقضاء الدعوىاأن الدعوى مهيئة لإصدار قرار فيها، قررت الدائرة بالإجماع إثبات 

 

 

هـ وتعديلاته، 15/10/1425( بتاريخ 1الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/بعد الاطلاع على نظام ضريبة 

هـ وتعديلاتها، وبعد 11/60/1425( وتاريخ 1535ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم )

 الأسباب

 الوقائع:
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هـ، 04/4114/ 21( وتاريخ26040الاطلاع على قواعد إجراءات عمل اللجان الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )

 والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.

، لما كانت المدعية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشأن فرض من حيث الشكل

وحيث أن هذا ، غرامة التأخر في التسجيل وذلك استناداً إلى نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية

لنزاعات الداخلة ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية بموجب النزاع يعد من ا

هـ، وحيث أن النظر في مثل هذه الدعوى مشروطاً 20/11/1438( وتاريخ 113المرسوم الملكي رقم )م/

ن المدعية ( يوماً من تاريخ إخطاره بالقرار، وحيث إن الثابت من مستندات الدعوى، أ30بالاعتراض عليه خلال )

م، فإن الدعوى بذلك قد 06/02/2018بتاريخ م وقدمت اعتراضها 08/01/2018تبلغت بالقرار في تاريخ 

 استوفت أوضاعها الشكلية مما يتعين معه قبول الدعوى شكلًا.

في أيٍ من مراحل الدعوى  وحَيث إنَّ الدعوى تنعقد بتوفر ركن الخصومة ومتى تخلف هذا الركن لأي سبب كان

يكون من المتعين الحكم بانتهاء الخصومة. وحيث أن المدعى عليها قررت في جلسة يوم الاثنين  فإنه

م اسقاط الغرامة المفروضة محل النزاع، وطلبت الحكم بانتهاء الخصومة القائمة بينها 03/02/2020الموافق 

 تقرر.وبين المدعية وإثبات ذلك، وعليه فإن الدائرة تستجيب لطلب المدعى عليها، وبه 

 

 

 

 قررت الدائرة بالإجماع الآتي:

 أولًا: من الناحية الشكلية:

 قبول الدعوى شكلًا. -

 ثانياً: من الناحية الموضوعية:

( ريال 10،000قررت الدائرة اثبات انقضاء الدعوى فيما يتعلق بفرض غرامة التأخير في التسجيل بمبلغ ) -

 لأغراض ضريبة القيمة المضافة.

م موعداً لتسليم 05/03/2020الخميس الموافق  القرار حضورياً بحق الطرفين، وحددت الدائرة يوم صدر هذا

( من قواعد عمل لجان 42نسخة القرار، ويعتبر هذا القرار نهائياً وواجب النفاذ وفقاً لما نصت عليه المادة )

 الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

 

 محمد وعلى آله وصحبه أجمعين،وصل اللهم وسلّم على نبينا 

 

 

 

 القرار


